
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1496 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью корректировки объемов 

финансирования, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019         

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 

08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 18.11.2019 

№ 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 22.01.2020 № 32, от 

02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020 № 453, от 06.05.2020           

№ 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 23.09.2020 № 1030, от 

13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 13.11.2020 № 1287, от 

25.11.2020 № 1333, от 11.12.2020 № 1436, от 29.12.2020 № 1539, от 

27.01.2021 № 79, от 18.02.2021 № 199): 

1.1. Подраздел «Перечень подпрограмм» раздела 1 «Паспорт 

Программы» дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21. Специальная подпрограмма «Региональный проект «Современная 

школа». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы»: 

1.2.1. Слова «Программа реализуется посредством 9 аналитических и 

11 специальных подпрограмм» заменить словами «Программа реализуется 



2 

посредством 9 аналитических и 12 специальных подпрограмм». 

1.2.2. Абзац «Специальные подпрограммы направлены на решение 

конкретных программных задач:» дополнить пунктом 12 следующего 

содержания: 

«12) Специальная подпрограмма «Региональный проект «Современная 

школа» направлена на создание условий для расширения содержания общего 

образования, развития у обучающихся современных компетенций и навыков, 

в том числе естественно-научной, математической, информационной 

грамотности, формирования критического и креативного мышления, 

совершенствования навыков естественно-научной и технологической 

направленностей, углубленного освоения основных образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования, внеурочной 

деятельности, программ дополнительного образования, в том числе 

естественно-научной и технической направленностей, повышения качества 

образования.». 

1.3. Таблицу 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» дополнить пунктом 2.12 

следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 
Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019 2020 2021 2022 2023  2024 

<*> 

2.12 Специальная 

подпрограмма 

«Региональный проект 

«Современная школа» 

Управление 

образования 

Администрация 

города Иванова 

- - - - 0,00 - 

 - бюджет города - - - - 0,00 - 

 - областной бюджет   -  0,00  

 - федеральный бюджет - - - - 0,00 - 

». 

1.4. Пункты 4, 5, 6 столбцов «2021 год», «2022 год», «2023 год», «2024 

год*» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 7 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год* 

4 Количество мероприятий, проводимых 

методическим центром 

ед. 

 

265 265 265 265 

5 Количество разработанных документов  

(учебно-методических) 

ед. - - - - 

6 Количество отчетов, составленных по ед. - - - - 



3 

результатам работы 

». 

1.5. В приложении 18 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

2020 

год 

2021 

год 

1 Количество общеобразовательных организаций, в 

которых внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды 

шт. 45 - 

2 Количество созданных центров цифрового образования 

детей 

шт. 1 - 

3 Количество образовательных организаций, 

обеспеченных материально-технической базой для 

внедрения цифровой образовательной среды 

ед.  4 

». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. В пункте 1: 

1.5.2.1.1. Абзац четвёртый исключить. 

1.5.2.1.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия - 2020 г.». 

1.5.2.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Обеспечение образовательных организаций материально-

технической базой для внедрения цифровой образовательной среды. 

Мероприятие предполагает обновление материально-технической базы 

образовательных организаций Ивановской области для обеспечения доступа 

обучающихся, сотрудников и педагогических работников к цифровой 

образовательной инфраструктуре и контенту. 

Обновление материально-технической базы планируется в следующих 

учреждениях: МБОУ «СШ № 9», МБОУ «СШ № 49», МБОУ «СШ № 53», 

МБОУ «СШ № 54». 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на обеспечение 

образовательных организаций материально-технической базой для внедрения 

цифровой образовательной среды, утвержденным постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования Ивановской области». 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 



4 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2021 г.». 

1.5.2.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 2021 год 

4 Обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для 

внедрения цифровой образовательной среды 

  0,00 

 бюджет города  0,00 

 областной бюджет, в т.ч.:  0,00 

 субсидия бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской 

области на обеспечение образовательных 

организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой 

образовательной среды  

 0,00 

 федеральный бюджет, в т.ч.:  0,00 

 субсидия бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской 

области на обеспечение образовательных 

организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

 0,00 

». 

1.6. Дополнить муниципальную программу «Развитие образования 

города Иванова» приложением 22 согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова              В.Н. Шарыпов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 26.02.2021 № 232 

 

«Приложение 22 

к муниципальной программе 

«Развитие образования  

города Иванова» 

 

Специальная подпрограмма «Региональный проект 

«Современная школа» 

 

Срок реализации подпрограммы: 2023 г. 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы позволит создать условия для расширения 

содержания общего образования, развития у обучающихся современных 

компетенций и навыков, в том числе естественно-научной, математической, 

информационной грамотности, формирования критического и креативного 

мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей, углубленного освоения основных 

образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования, внеурочной деятельности, программ дополнительного 

образования, в том числе естественно-научной и технической 

направленностей, повышения качества образования. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед.  

изм. 

2023 

год 

1 Число общеобразовательных организаций, в которых созданы 

детские технопарки «Кванториум» 

ед. 1 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы 

не сопряжено с существенными экономическими, организационными 

и иными рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы осуществляется реализация регионального 

проекта «Современная школа», которая предполагает выполнение 

следующего мероприятия: 



6 

Создание детских технопарков «Кванториум». 

В рамках мероприятия планируется приобретение оборудования, 

расходных материалов, средств обучения и воспитания в целях создания 

Школьных Кванториумов, в том числе высокотехнологичного современного 

оборудования, для реализации предметных областей «Естественно-научные 

предметы» («Естественные науки»), «Математика и информатика», 

«Технология», реализации программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей.  

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на создание детских 

технопарков «Кванториум», утвержденным постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования Ивановской области». 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия - 2023 г. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего: 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 

 - бюджет города 0,00 

 - областной бюджет 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 

1 Создание детских технопарков «Кванториум»  0,00 

 - бюджет города,  0,00 

 - областной бюджет, в т.ч.: 0,00 

 субсидия бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

создание детских технопарков «Кванториум» 

 0,00 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 0,00 

 субсидия бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

создание детских технопарков «Кванториум» 

0,00 

 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 



7 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

». 


